

Czas wychodzi codziennie (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Kraków, Lwów, and various foreign locations like Berlin, London, and Vienna.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” przy ulicy Mikołajskiej, w domu pod L. 444; Księgarnie pp. S. A. Krynianowski...

Kraków 21 lutego.

Noty dyplomatyczne wymienione pomiędzy rządami angielskim i rosyjskim, w sprawie Azji środkowej, które złożył na stole parlamentu angielskiego lord Granville...

dawać Anglii coraz nowe razy w Europie, bądź w stosunkach handlowych, bądź też w różnych sprawach politycznych...

W takim położeniu ogólnem wypadło kontentować się warunkami możebnymi do osiągnięcia. Nie było już podobnym zabezpieczyć całość terytorjalną krajów od lat kilku...

Uzyskać to nie przyszło Anglii z trudnością, albowiem i Rosya w danej chwili nie może myśleć o opanowaniu całej Amudaryi...

wpływno wymoże na Emirze Kabulu zachowanie pokoju, tem łatwiej, ile że go wspierać zwykła moralnie i materyalnie poparciem, oraz subsydjami.

Pomimo to wszystko, konflikt obu rządów Azji dał się na razie zażegnać na drodze dyplomatycznej, a Anglia mogła uważać się za zadowoloną, skoro oświadczenie rządu rosyjskiego przyjęło jej punkt zapatrywania na stosunki wzajemne małych państw...

KORRESPONDENCA „CZASU”

Lwów 20 lutego.

(E.) Wczorajsza uroczystość na cześć Mikołaja Kopernika, urządzona staraniem senatów...

Wiedeń 20 lutego.

Dzisiaj znowu musimy odwołać wczorajsze doniesienie nasze co do posiadzenia koła polskiego.

Część literacko-artystyczna.

Stanisława hr. Wodzickiego

Wspomnienia z przeszłości

od r. 1768 do r. 1840.

(Dalszy ciąg.)

Opowiedziawszy ten epizod mocno wyrity w mej pamięci, wracam do konfederatów, którzy bezustannie po przedmieściach, a najwięcej od strony Wieliczki ucierali się z Moskalami...

Odległy o małe półtory mili od Krakowa Tyńiec, klasztor Benedyktynów nad Wisłą, został mocno fortyfikowany, o czem posługiwaliśmy...

Opowiem ja podług tego, co mi w pamięci zostało z ówczesnych i późniejszych ustnych opowiadań wiarogodnych osób.

komendant Lanckorony także wprowadził swój oddział; a regimentarz Walewski szturmował do bram miasta, lecz spotkawszy się z moskiewskim oddziałem, idącym na sukurs Krakowowi...

Chcieli oni gwałtem wedrzeć się do bramy i do furty nad zwierzchność, dlatego podłożyli pod nią petardę, która wprawdzie wysadziła bramę i huk narobiła w mieście...

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Toruń 19 lutego.

\* Dziś rano stosownie do programu komitetu polskiego dzwony wieży kościoła Sw. Jana wezwały o godzinie 10ej na solenne nabożeństwo, tam się odbył majak. Niezliczone tłumy przepelniały świątynię ozdobioną girlandami i festonami zielonemi tak, że członkowie komitetu pełniący tam służbę zaledwie zdolali przeprowadzić delegatów i znakomici tu przybyli do prezbiterium na miejsca dla nich przeznaczone.

Sumę celebrował ks. kanonik Prądziński a kazanie miał ks. proboszcz Jażdżewski, poseł do parlamentu. Żalujemy mocno, że tej świętej i tchnącej miłością ożywczej mowy kościelnej nie możemy Wam powtórzyć choć w treści.

O godzinie 2ej po południu rozpoczęto akt uroczysty w sali niestępy na tak ogromną liczbę przybyłych za szcuplej.

Dr Libelt zagał posiedzenie i zaprosił delegatów do zajęcia miejsc dla nich przeznaczonych i zabrania głosu. Ci porozumiewali się już poprzednio, upowaznili Dra Niegolewskiego z Poznania i Dra Czerkawskiego ze Lwowa, by dla braku czasu w imieniu wszystkich delegatów przemówili.

Dr Niegolewski zabrał głos, i przytaczając ogromne zasługi Kopernika dla oświaty, wykazuje wysoki stopień oświaty w Polsce za czasów Kopernika. Przemawiając zaś imieniem delegacji, twierdzi, że gdy rządzą do nas niemających bytu politycznego nie mogli wysłać swoich reprezentantów, my właściwie nie mamy oficjalnych deputacji, atoli każdy z przybyłych na tę uroczystość ma w sercu zapisany mandat do reprezentowania narodu.

Dr Czerkawski przeczy, że nie mamy oficjalnych deputacji, gdy on jest jednym z delegatów oficjalnych miasta Lwowa, a następnie w pięknej mowie ze stanowiska polskiego Rusina, wita ziemię kolebką naszej. Mówiąc następnie o teoryach teogicznych, między innymi o teorii Darwina i o materializmie, kończy okrzykiem na cześć ideałów.

Dr Libelt zabrawszy powtórnym głosem, wprowadza rodowód Kopernika. Dalej dziękując przybyłym delegatom, szczególnie kapitułom, które wysłały swoich kanoników na tę uroczystość, widzi w tem bowiem tak jak wolano po pamiętnej konstytucji 3go maja: „Król z narodem a naród z królem“, tak dziś my zwołali możemy: „Duchowienstwo z ludem a lud z Duchowienstwem“, co zapewnia nam przyszłość. Wylicza następnie delegacje przybyłe z najodleglejszych stron kraju, wierszy naszej myśli dziejowej. Szczególnie podnosi, że Kraków nie zapomniał iż ojciec Kopernika był jego obywatelem a Mikołaj kształcił się na Uniwersytecie Jagiellońskim.

W końcu zwracając się do młodzieży z różnych uniwersytetów, jak z Gryfii, Lipska, Berlina, Wrocławia, Krakowa i Lwowa, wskazuje obowiązki młodzieży uczącej się względem przyszłości i wzywa ją, by jeśli nie będzie w stanie wyróżnić jubilatowi, starała się iść w jego ślady pod względem pilności skromności i poświęcenia.

Następnie prezes komitetu p. Ślaski przemówiłszy kilku gorącymi słowami o udziale całego narodu w dzisiejszej uroczystości, podaje treść listów i telegramów nadesłanych z różnych stron kraju i zagranicy. W końcu zaprasza ks. kanonika Polkowskiego by rozpoczął swój odczyt naukowy.

Niezdolny do podania Wam świętości barw i myśli we wstępie i w samym odczycie zawartych, muszę Was prosić o cierpliwość aż do ukazania się jego odcitek dostojnych.

Dalszy przebieg uroczystości podam wam jutro; dziś tylko nadmienię jeszcze, że odbyła się z imponującą powagą, i we wzorowym porządku, oraz że delegaci uniwersytetu lwowskiego otrzymali telegraficznie wezwanie, by nie występowali jako tacy, lecz tylko jako osoby prywatne, a delegatom uniwersytetu warszawskiego nie wydano paszportów do udania się na tę uroczystość.

Wersal 17 lutego.

\* Widać, że jest w umysłach ludzkich jakiejś przecieczki o losach rasy łacińskiej, kiedy to, co zaraz po abdykacji króla Amadeusza pisałem powtórzył temiż prawie słowy Figueras zostawszy prezesem rządu tymczasowego. Pierwsze jego odezwanie się w Izbie, wyrażało nietylko nadzieję, że Rzeczpospolita na zawsze utrzyma się w Hiszpanii, ale nadto jeszcze, że ją przyjmą wszystkie narody do łacińskiej szczerpu należące. Zyczyłoby tego istotnie należało, gdyby rzeczywistość tak forma rządu zapowiadała społeczeństwo takie dobrodziejstwa, o jakich tenże Figueras wspomina, odpowiadając generałowi Sikes postowi Stanów Zjednoczonych:

„Jeżeli Ameryka zawiąduje Hiszpanii swoje odkrycie, były jego wyrazy: to nawiązanie winna jej wdzięczność za utworzenie w Nowym Świecie nowej społeczności, jaką uorganizować potrafił geniusz republikański. On to utworzył doskonałą równowagę między władzą społeczną a prawami przyrodzonymi, między ruchliwą demokracją a trwałością władzy; między wylewem wszelkich pragnień ducha ludzkiego a poszanowaniem interesów i praw. Piękną zaiste przykład, o którym ożywała nasza nie zapomni w nowej otwierającej się dla niej erze.“

„Ale mówi przysłówie w bajce: „Miłe złego początki, lecz koniec żalony.“ Bodajbyśmy bardzo rychło nie byli świadkami najsmutniejszego rozczarowania. Jak tu we Francji zaraz po ogłoszeniu Rzpłtej, tak i w Hiszpanii zaczęto nopród od uwolnienia z więzień skazanych na śmierć, od rozwiązania gwardyi królewskiej a uzbrowienia ludu, od zniesienia Rady stanu i kilku ministerstw, a w Barcelonie jak tu w Lyonie wywieszono chorągiew czerwona z trójkątem równoramiennym i czapką frygijjską; inaczej, jakby to była Rzeczpospolita, gdyby chrztu swego a przynajmniej jego znamion nie pożyczyla od konkwisty? I dla tego niektórzy radykalisci mówią o młodziej siostrze Tra los montes, powtarzając z pewnym zadoleniem, że dziś prawdziwie nie ma sz j uż Pyreneów. Ale na to im Thiers odpowiada: Tak nie jest, bo gdyby nawet ich wcale nie było; to byłoby im wzięciem.

Zdarza się, że w licznej rodzinie a mało dostatej, gdy nowe dziecko na świat przychodzi, dawniej przybyli nie nazbyt mu są radzi. Tak się stało z Journal des Debats: dla swojej Rzpłtej był dość przyjazny, miłował ją serdecznie, a kiedy przyszedła na świat jej siostra, której rodzice posiadają też same przyznioły, co pierwsza, odwraca się od niej i nie tai wcale swojego złego humoru. Nie mam mu tego za złe, bo nic dobrego wróżyć nie

można, słysząc, że ze Szwajcaryi, Anglii i ze wszystkich kątów świata, drużyna komunistyczna, jak ptaki na ścierw, zlatuje do nieszczęśliwego kraju, zakłóconego wojną domową.

Pomimo zapowiedzenia niektórych dzienników, że jutro ks. Broglie akademiki swój raport wnieśli na zgromadzenie, to dopiero może przypadnie w ciągu tygodnia. W sobotę było pierwsze jego odczytanie przed większością komisji trzydziestu, jakby repetycja mającej się odegrać sztuki w teatrze dawniej, a dziś w sali zgromadzenia narodowego; jutro nastąpi druga próba in pleno wobec całej komisji, a potem... potem trudno będzie dobić się o najlichszy kącik na galerii, żeby być świadkiem prawdziwie ciekawej reprezentacji.

Ariost w swym Orlandzie szalonym powiada: Każde zwycięstwo otrzymane czy to zwycięstwem czy zgroźnością, zawsze jest chwalebne. Ale Thiers zdaje się przekłada radę Horacego: zwyciężyć bez walki to prawdziwa rozkosz! (Cui sit conditio dulcis sine pulvere palucae?) Dzisiaj już na przełaj, wszystkie stroniczki wojają: będzie zgoda, zgodą! raport księcia Broglie uściśle do niej szlak, znikną chropowatości a zwłaszcza usmie się ów kamień obrazy brief delai, który tyle złego narobił i wszyscy najserdeczniej się uściśnią. Będąmy tedy kilka dni jeszcze cierpliwi.

Dziwny to ten świat! W życiu politycznym goiminy za nowością, dawne formy choćby najlepsze mamy za nie a w codziennym życiu szukamy i przepłacamy na wagę złota, co mchem starości pokryte, co rdza wieków przegrzają. Któż uwierzy, że za pistolet z czasów Henryka II zapłacono temu dni kilka 22,000 fr., a za książkę Commentaire de Mathoeli kart 300 in folio drukowaną w 7 językach drewnianymi czcionkami w połowie XV wieku, przez Guttenberga w Badeniu i Genewie, właściciel jej żąda 100,000 fr. i pewnie je otrzyma. Nie masz u nas takich wielbicieli antyków, ani takich pięknoduchów do wydania; ale na co by mogła stać nasza miasto, to na dziobki (bees) gazowe w kryształu, wynalazku p. Monier (rue Folie Misicourt) w Paryżu dające lepsze światło, mniej gorąca i oszczędności 20 procentu

Gaulois doniósł wczoraj, że hotel należący do tąd do byłej królowej Krystyny, został kupiony przez hr. Ksawerowa Braucnickiego za 2,500,000 fr., a Figaro żartobliwą czyni uwagę, że tacy jak on, nie muszą mieszkać w okręgu zwanym La Petite Pologne, dawniej na tem polu stali obzodem Polacy przybyli po Henryka Walezjusza, a potem przez długie wieki była to część miasta jedna z najbiedniejszych.

Dnia 13 lutego umarł p. Stanisław Julien urodzony w Orleanie 1799, znakomity filolog, administrator kolegium francuskiego, a niedawnymi jeszcze czasy profesor języka chińskiego w temże kolegium.

Wiedeń 20 lutego.

Izba wyższa w Radzie państwa odbyła dzisiaj znowu posiedzenie (26) i jak się zdaje odbywać będzie posiedzenia przez jakiś czas codziennie dopóki nie skończą się obrady nad ustawą o nowem postępowaniu karnem. Całe posiedzenie dzisiejsze zajęte było rozprawianiem nad tym przedmiotem, które nadspodziewanie bardzo są rozwickle i z tego powodu bardzo mało postąpiły, bo zaledwie do § 6. Prócz tego wybrano komisję budżetową, w skład której weszli: hr. Belrupt, bar. Burg, bar. Hye, książę Jabłonowski, hr. Mercandini, Mikłosich, Dr Neumann, hr. Rechberg, hr. Salm, książę Schönburg, książę Starheimberg, hr. Wickenburg, Winterstein, hr. Wrba jun., Arneht, Pipitz, hr. Vrints, bar. Gablenz, bar. Rothschild, bar. Ritter, hr. Guido, Thun. Przyszłe posiedzenie jutro; na porządku dziennym wyłącznie obrady nad nową procedurą karną.

Wydział Izby deputowanych, wybrany do wstępnych obrad nad trzema projektami do ustaw wniesionymi przez ministra sprawiedliwości ukończył swoje prace na czterech zaledwie posiedzeniach. Szczegółowi spawodawcy Dr Demel, Dr Dinstl i Dr Sturm uczynili wnioski, aby wszystkie trzy projekta, mianowicie o postępowaniu w sprawach drobiazgowych, o postępowaniu ostrzegawczem i projekt ustawy rozszerzającej zakres postępowania sumarycznego, przyjąć według brzmienia rządowego z małemi zmianami. Wydział zgodził się z wnioskami referentów, na wniosek zaś dep. Jaszińskiego uchwalono, iż ustawa o postępowaniu ostrzegawczem (Mahverfahren) nie ma obowiązywać w Galicji.

Wydział konstytucyjny Izby deputowanych prowadzi dalej obrady nad projektami reformy wyborczej. Zgodzono się na powiększenie liczby deputowanych z 91 na 92, na wniosek zaś hr. Coronii obrady odroczone aż do wysłuchania deputowanych z Dalmacji.

Podajemy dzisiaj dalszy ciąg ordynacji wyborczej państwowej, jako dalszy ciąg projektów rządowych w sprawie reformy wyborczej.

§ 48. Rezultat obliczenia głosów ma być natychmiast ogłoszonym przez przewodniczącego komisji wyborczej, a jeśli wybór deputowanych przez podjętą czynność wyborczą nie został jeszcze ukończony, natenczas przewodniczący doda, że o ogólnym rezultacie wszystkich do siebie należących głosów dowiedzieć się będzie można w głównem miejscu wyboru.

W ostatnim razie komisarz wyborczy zawiadomi natychmiast o rezultacie głosowania, a ile można drogą telegraficzną, tego urzędnika politycznego, który powołany jest do ułożenia w głównem miejscu wyboru, ogólnego rezultatu podjętych w poszczególnych miejscach wyboru do siebie należących głosów.

§ 49. Wybrany deputowanym jest ten, kto otrzymał więcej niż połowę wszystkich ważnych głosów.

Jeżeli więcej osób, niż miało być wybranych, otrzymało bezwzględnie większość głosów, natenczas rozstrzyga większa liczba głosów, lub w razie równości głosów rozstrzyga los wyciągnięty przez przewodniczącego komisji wyborczej o tem, kto ma być uważanym za wybranego.

Jeśli przy wyborze ściślejszym wszystkie oddane głosy ważne rozdzielone są równo między wszystkie do wyboru wchodzące osoby, tak, że każda ma za sobą połowę wszystkich głosów, natenczas rozstrzyga los wyciągnięty przez przewodniczącego komisji wyborczej, która z nich uważana być ma za wybraną.

Jeśli prócz tego wypadku nie zostanie osiągnięta większość bezwzględna, należy wybór ściślejszy dalej prowadzić dopóki względem wszystkich wybrańców mających deputowanych nie osiągnie się bezwzględnej większości głosów, lub dopóki wspomniany wyżej równy rozdział głosów między wszystkimi do ściślejszego wyboru należącymi osobami przez los nie zostanie rozstrzygnięty.

Uprawieni do wyboru, nie mogą być od następnego wyboru wykluczeni, dla tego, że w wyborze poprzednim nie wykonali swego prawa wyborczego.

§ 51. Po skończeniu czynności wyborczej zamkniętym być ma prowadzony z niej protokół, i podpisany wraz z wykazem głosowania przez członków komisji wyborczej, komisarza wyborczego i protokoliste; następnie z załączeniem listy wyborczej, wykazu głosowania i podpisania kartek od głosowania oraz tak ważnych jak za nieważne uznanych głosów, przy wyborach zaś wielkiej posiadłości (najwyżej opodatkowanych) z załączeniem pełnomocnictw lub dokumentów takowe odwołujących, a przy wyborach gmin wiejskich z załączeniem aktów wyboru wyborców ma tenże protokół być opieczętowany, napisem treść oznaczającym zaopatrzoną i komisarzowi wyborczemu oddany.

Komisarz wyborczy odeśle akta wyborów szefowi kraju, jeśli wybór deputowanych przez czynność wyborczą został dokonany; jeżeli zaś głosowanie na jedną i tę samą liczbę deputowanych odbywa się więcej niż w jednym zgromadzeniu wyborczem, wien w miejscu głównem wyboru powołany ku temu urzędnik wyciągnąć z nadesłanych aktów wyborczych (§ 51) ogólny wynik należących do siebie głosów i takowy pisemnie przedstawić.

Czynność ta urzędowa należy w siedzibie krajowej władzy politycznej do urzędnika, któremu ją szef kraju poruczył, w innych miejscach głównych wyboru do tego starosty powiatowego, w którego powiecie leży to miejsce, lub którego do czynności tej szef kraju wezwał.

Kogo uważać należy za wybranego orzekają §§. 49 i 50. Jeżeli przyjdzie do tego, iż los musi rozstrzygnąć, natenczas powołany do czynności powyższej urzędnik zaprosi dwóch w wyborze udział biorących wyborców, aby w jego obecności losowania dokonali i spisze z tego protokół, który wraz z oboma zaproszonymi podpisze.

Urzędnik ten za natychmiast sprawę szefowi kraju o wyniku głosowania, a względnie o losowaniu, w razie potrzeby (§. 49) zaś zarządzi wyborcy ściślejszy we wszystkich dotyczących miejscach wyboru i zgromadzeniach wyborczych, a po przeprowadzeniu tegoż postąpi w ten sam sposób co do ułożenia ogólnego rezultatu.

Po zestawieniu ostatecznego wyniku ogólnego należy sprawy z tej czynności akt końcowy wraz ze wszystkimi z komisji wyborczych nadesłanymi aktami odeśle szefowi kraju. Odnosi się to w razie ściślejszego wyboru także do aktów zarządzenie to usprawiedliwiających.

§ 53. Wyborcy pierwszego ciała wyborczego wielkiej posiadłości na Bukowinie, oraz wyborcy wymienieni w ordynacji krajowej dla Tyrolu §. 3 I, mają w terminie przez szefa krajowego mianowanego, nadesłać mu własnoręcznie podpisane karty głosowania.

Kogo uważać należy za wybranego, stwierdzi szef krajowy lub jego zastępcą w myśl przepisów §§. 49 i 50. W razie potrzeby wezwie wyborców do wyboru ściślejszego. Los, jeżeli do tego przyjdzie, wyciągnie komisarz przez szefa kraju do tego powołany. W tym celu zaprosi szef kraju dwóch wyborców i prześle ministrowi spraw wewnętrznych protokół o losowaniu spisany.

§ 54. Izby handlowo-przemysłowe wybierają w obecności powołanego do tej czynności przez szefa kraju komisarza, wyborczego, każda na zgromadzeniu pełnem swych członków rzeczywistych zapomocą kartek do głosowania według przepisów regulaminu tychże Izb, i według przepisów niniejszej ordynacji wyborczej, bez względu na liczbę obecnych członków.

Protokół z czynności wyborczej prowadzi sekretarz Izby, i wraz z kartkami od głosowania i innemi do wyboru odnoszącymi się pismami odda go komisarzowi wyborczemu, który postąpi z tem według §. 51.

§ 55. Szef kraju przejrząwszy nadesłane sobie w myśl §§. 51 i 52 akta wyborcze wystawi i doręczy każdemu wybranemu deputowanemu, przeciw któremu nie ma zarzutu wykluczającego go na mocy przytoczonych w §. 20 powodów od obieralności, certyfikat wyborczy, który wybranego deputowanego uprawnia do wejścia do Izby deputowanych w Radzie państwa.

Akta wyborcze przesałać należy ministrowi spraw wewnętrznych, który je odda prezesowi Izby deputowanych.

§ 56. Jeżeli się zdarzy wybór podwójny, natenczas szef kraju wezwie wybranego, aby w przeciągu dni czterestna oświadczył, który mandat przyjmuje.

Jeżeli oświadczenie to nie nadejdzie w tym terminie, to się przypuszcza, iż wybrany żadnego wyboru nie przyjmuje.

Po bezwocnem upływie terminu, lub po nadejściu oświadczenia, rozpisać należy tam gdzie potrzeba nowe wybory.

§ 57. Jeżeli z wyjątkiem ogólnych wyborów nowych okaże się w ciągu dni 90, po wyborze deputowanego, potrzeba nowego w jego miejsce wyboru, to podjąć go należy na podstawie list wyborczych użytych przy poprzednim wyborze, o ile wybór deputowanego nie został uwięzionym właśnie z powodu niedokładności tych list.

§ 58. Izba deputowanych sprawdza wybory przez wydział i orzeka po zdaniu sobie sprawy o ważności każdego wyboru.

Dopóki Izba nie uzna wyboru jakiegoś deputowanego za nieważny, dopóty ma tenże prawo zasiadania i głosowania. (Dokończenie nastąpi).

Rosya.

W Moskwie zaszedł drobny wypadek, ale charakterystycznie cechujący walkę, jaka odbywa się w społeczeństwie rosyjskiem, walkę pomiędzy przeważającym biurokratyzmem i formalizmem w życiu towarzyskiem, a wyższem poczuciem godności ludzkiej. Fakt drobny wykazał, jaka jeszcze przepaść dzieli ów świat urzędowy, bezwzględnie rozkazujący, nawykły do czolobitości, od społeczeństwa przeczuwającego swobodę cywilizowanych stosunków. Nowo przybyły do Moskwy gubernator jenerał Durnowo uważał się za bezpośredniego naczelnika pochodzącego z wyborów połowy miasta burm. Lamin, i chciał go traktować na równi z najpodleglejszym kancelistą. Inaczej stanowisko swoje rozumiał Lamin, dla tego też udał się do gubernatora po jego przyjeździe z wizytą i nie zastawszy go w domu, zostawił swą kartę wizytową, a nie zapisał się w księdze, jak to czynią podwładni interesanci. Nazajutrz wiedząc o urzędowym przyjęciu urzędników, stanął się na niem, ale we fraku, chociaż w białym krawacie, a nie w mundurze. Gubernator uczynił mu wymówkę za niezastawienie wizyt, a Lamin nie wiele myśląc oświadczył, że zrzeka się urzędu opartego jedynie na zaufaniu wyborców. Sprawa ta sprawiła wielkie wrażenie w Moskwie, Lamin odbiera masę wizyt, a w jednym dniu cała Rada miejska o tej samej godzinie stała się w domu swego burmistrza, aby mu wyrazić ubolewanie z postanowienia złożenia przezeń urzędu. Czem się skończy ten konflikt niewiadomo jeszcze, a zawsze może dać wskazówkę zapatrywaniu rządu na urzędy wyborcze i ich stosunek do władz rządowych.

Ruskiya Widomosti dowiadują się, że po skazaniu Neuczajewa pewna część studentów wydalonych z zakładów naukowych za udział w jego spisku otrzyma prawo wstąpienia do nich dla dokończenia wychowania, inni przebywający w oznaczonych miejscach pod dozorem policyi, mają uzyskać zupełną lub częściową swobodę.

Po latach trzech wypędzenia z zakładu naukowego wolność powrotu doń, jest formalnością, z której nikt nie będzie mógł korzystać.

Hiszpania.

Król Amadeusz przesłał kortexom następujący mesaż zawiadający ich o swej abdykacji:

Wielkim był zaszczyt, jaki mi uczynił naród hiszpański wybierając mnie do zajęcia tronu; zaszczyt ten był tem cenniejszym dla mnie, że okazałoby trudności i niebezpieczeństwa, jakie pociąga za sobą zadanie rządzenia krajem tak głęboko wstrząsnionym.

Krzepiony jednak duchem odwagi właściwym mojej rodzinie, który raczej szuka niż unika niebezpieczeństw, gotów kierować się jedynie dobrem mojego kraju i wnieść się ponad wszystkie stroniczki, gotów spełnić religijnie przysięgę, jaką złożyłem wobec kortexów i nieść wszelkiego rodzaju poświęcenia, aby walecznemu temu narodowi zjednać tak potrzebny mu pokój, wolność na jaką zasługuje i wielkość do jakiej dają mu prawo święte jego dzieje i męstwo jego dzieci; mniemałem, że brak doświadczenia w mem życiu w sztuce rządzenia zastąpię lojalnością mego charakteru i że znajdę potężną pomoc, aby zażegnać niebezpieczeństwa i pokonać trudności niełatwej memu oku, w sympatjach wszystkich Hiszpanów kochających swój kraj i pragnących położyć wreszcie kres krwawym i pionnym walkom, rozdzierającym ód tak dawną jego wnętrność.

Uznając, że dobra moja wola zawiodła mnie. Już dwa długie lata jak przywdziałem koronę hiszpańską, a Hiszpania żyje w nieustannej walce; widzę z dniem każdym oddalającą się erę pokoju i szczęścia, których tak gorąco pragnę. Gdyby nieprzyjaciele jej szczęścia byli obcymi, byłbym pierwszym do wystąpienia przeciw nim na czele żołnierzy równie dzielnych jak zahartowanych w trudach, lecz wstąpię co orężem, piórem, słowem zwiększając i utrwalając nieszczęścia narodu, są Hiszpanami. Wszyscy wzywają słodkiego imienia ojczyzny, wszyscy walczą i krzają jej około jej dobra; a wśród wrzawy walki, wśród pomieszania, guszącemu, sprzecznego krzyku stronnictw, wśród wszelkich przeciwnych sobie objawów opinii publicznej, niepodobna oznaczyć jakie jest prawdziwe, a niepodobniej jeszcze znaleźć lekarstwo na podobną chorobę.

Szukałem go skwapliwie w granicach prawa i nie znalazłem. Kto przyrzekł szanować prawo, nie może go szukać po za ustawą.

Nikt nie przypisze słabości serca mego postanowienia. Nie ma niebezpieczeństwa, któreby mnie zniewalało złożyć koronę, gdybym sądził, że pozostaje na mojej głowie dla szczęścia Hiszpanii; ducha mego nie zamąciła bynajmniej niebezpieczeństwo, na jakie narażony byłą dostojna moja małżonka, która w owej uroczystej chwili zgodziła się ze mną, aby wyrazić żywą chęć, iżby przebaczone sprawcom tego zamachu. Lecz silne mam przekonanie, że usiłowania moje będą płonne i chęci niewykonalne.

To są panowie deputowani powody skłaniające mnie zwrócić narodowi hiszpańskiemu, a w jego imieniu wam, ofiarowaną mi głosi mi narodu w królestwo. Abdykuję za siebie, za moje dzieci i moich potomków.

Bądźcie pewni, że składając koronę nie wzywam się z miłości owej tak szlachetnej i nieszczęśliwej Hiszpanii, i że innego nie unoszę żalu, jak ten, iż nie mogłem jej zjednać całej pomyślności, jakiej pragnę dla niej.

W pałacu w Madrycie 11go lutego 1873. Amadeusz.

Kronka miejscowa i zagraniczna.

Kraków 21 lutego. Ze wszystkich stron Polski nadchodzą wiadomości o obchodzie Kopernika; wszystkie one podnoszą powagę tej uroczystości i duchowe to jest moralne jej znaczenie.

godnik i Kłosy również Kopernikiem się zajmują. Pierwszy zapowiada swoim prenumeratorem premium z obrazu Matejki, drugie zaś cały swój numer poświęca wyłącznie Kopernikowi. Mieszczy one popiersie Kopernika podług znanego polskiego rytownika Falka, widoki z Fratenburga, ryciny pomników w Warszawie i Toruniu i obraz fantastyczny wyobrażający Kopernika oraz jego poprzedników i następców. Wejście napisali do Kłosoś życiorys naszego astronoma, Kramstyka artykuł naukowy, dalej są hymny Dołyminy i Odyńca. Redakcja Kłosoś wysłała do Torunia i Krakowa wielką liczbę egzemplarzy tego numeru w darze dla uczestników obchodu Kopernikowego.

Gabinet archeologiczny Uniwersytetu Jagiellońskiego otrzymał w darze od hr. Stanisława Mieroszewskiego 5 inkunabułów, cenny z powodu drzeworytów, notatek w nich będących i oprawy z r. 1521.

Opuszciliśmy w prasie tłumaczenie znanego dzieła X. Segura: „Wiara wobec nauki nowoczesnej“ w przekładzie p. Wł. M., wydanie „Warowni Kryza.“

Dziennik Polski z 21go b. m. pisze: „Wielki zdaje się zależeć — centralistom i innym ludzom, w wyrobieniu dobrej reputacji między Polakami — p. Zyblikiewiczowi. Czas umieszcza sżnisty telegram, zawierający oświadczenie p. Szepsa, redaktora Tagblattu, które zaprzecza (umieszczonemu wczoraj i u nas) sprawozdaniu o mowie p. Zyblikiewicza w kole — w myśli telegramu, który umieszciliśmy. Mamy przed sobą Tagblatt z 19 b. m. — mający według Czasu zawierać o oświadczeniu p. Szepsa, ale — 6 dźwięku nie wydrukowano tam wcale oryginału, którego przekład Czas już podaje. Doniesiemy w kronice, jak się wyjaśni ta mistyfikacja.“

Wątpliwy bardzo, aby Dziennik wyjaśnił tę mistyfikację, bo to on właśnie mistyfikuje swoich czytelników, chcąc się wydybić z kłopotu, w jaki wpadł przypisując „wyjątkowo zupełną autentyczność“ fałszom, gdy je w tej chwili odwoływał sam redaktor dziennika, w którym się ukazały. Pomocemy więc Dziennikowi wyjaśnić to, co był chciał jako mistyfikację przedstawić, a zmusza nas do tego, bo chce w czytelnikach swoich zrodzić mniemanie, że Czasowi przesłano w telegramie artykuł, który nie wyszedł wcale w dzienniku. Owóż jeżeli Dziennik Polski ma przed sobą Tagblatt z 19go, to ma także wydanie, bo w wieczornem, w Abendblatt, artykuł wstępny jest dostawione ten sam, który nam p. Szeps w telegramie przesłał. Musieliśmy to powiedzieć, bo możemy Dziennikowi przypomnieć „doniesie w kronice: et la tour est fait“ czytelnicy Dziennika myśliby, że Czas mistyfikowano, posyłając mu telegram o artykule, który nie istnieje.

Nie mogliśmy tego przemilczeć i z tego powodu, że lubo nie wiemy, czy „zależy centralistom i innym ludzom na wyrobieniu dobrej reputacji między Polakami p. Zyblikiewiczowi“ — bo takową niezawodnie sz. poseł z kraju posiada, więc „wyrabiać ją“ zbyteczna; ale wiemy, że zależy pewnym dziennikom i ludzom na spotwarzaniu p. Zyblikiewicza, gdyż bardzo czysto widzi tego dowody. Należymy zaś do tych „innych ludzi“, którzy się poczują do obowiązku obywatelskiego, stawiać w obronie ludzi zasłużonych w kraju i dla niego pracujących, a z powodu niepodległości opinii wystawionych na pociśki i oszczerstwa.

Jutro daną będzie po raz pierwszy na naszej scenie komedya w 5 aktach pp. Meilhae i Halevy p. n.: Tricouche i Coculet przekładu p. I. Kliszewskiego na korzysć p. Zamojskiego. Komedia ta doznała procz w Paryżu, najbelszego powodzenia w Wiedniu, gdzie wiele razy była powtarzana, a obecnie grana bywa w Berlinie. P. Zamojski, którego talent doszedł do wysokiego rozwoju szczególnie w rolach wesołych, wybrał na swój beneficjusz odpowiedni swej specjalności przedmiot wstępnie przeto nie można, że zalety sztuki i gry beneficjanta, ściągają do teatru i tak zwykłe pełnego, liczących widzów chcących przez to okazać należne uznanie ulubionemu artyście.

W Magistracie złożono portmonetkę, w której się znajduje 3 1/2 zlr., a w policyi kolnierz damski popielaty podobny jedwabiem, znalezione przed paroma dniami w ulicy Szewskiej.

Niepolomicie d. 19 lutego. Przed kilku dniami wspominał jeden z korespondentów naszego pisma o dwóch niemieckich wyższych uczonych, którzy w Warszawie mieszkają, a w naszym kraju, pragnących szybko, bez pracy a tanim kosztem zgłodzić się, a mianowicie o jednym pseudobankierze wiedeńskim i o znanym profeszora czy doktorze gry loteryjnej na Wilhelmsstrasse w Berlinie.

U nas w Niepolomicach nie ma wprawdzie bankierów zachęcających do gry giełdowej, ani instruktorów w grze loteryjnej, z tem wszystkim jednak senniści są bardzo poszukiwani, a lud wiedeński zna się w tym wyczerpie na secco-ternach, ambo-solach i wszystkich najwyszukalszych kombinacjach liczebnych, zgrywa się też w loteryi, choć nie podług profesorskich reguł.

Many też i miejscowych bankierów, biorących po rądzne koszt gędy od naszych chłopów, pożyczając im na procent po cencie od jednego reńskiego na tydzień, co czyni przeszło 50 od sta rocznie, że bankierzy ci nie kwapią się z odebraniem kapitału i procentów, rośnie drobna pierwotnie pożyczona sumka z latami do poważnej kwoty, którą zaskarża się w sądzie. Tu chłop jak zwykły uparty, nie chce dobrowolicznie zaspokoić wierzyciela, rosną więc koszty sporu i egzekucyjne i niejednokrotnie się zdarza, że na pokrycie całej wierzitelności idzie na sprzedaż ubogie mienie wieśniaka w żydowski przechodzący ręce, a żyd kupiwszy z pomocą nazwoływanych do licytacji podobnych sobie spekulatorów za bezcen jakiś gospodarstwo gruntowe, sprzedaje je następnie jakimś krewnemu poprzedniego właściciela, rozumie się, za znacznie wyższą cenę.

Jak sobie żydzi umieli pozyskać zaufanie naszego ludu, tego najlepszym dowodem, że taki bankier niepolomicki, nie mający niekiedy pokryć czam grzesznego swego ciała, żyjący z dnia na dzień, nabywa od nieporadnych chłopów nader łatwo, nieraz na słowo, a zwykłe za bezcen rozmaite, czasami znaczne pretensje, któreby wieśniak na jednym terminie sądowym mógł wygrać.

Nie ma rzeczy tak na pozór zbytecznej, którejby żyd nie kupił, którejby nie wziął w zastaw. Wiadomo, że wioski okoliczne jak: Wola batorska, Zabierzów, Wola Zabierzowska i inne są ziemią przytulną, gdzie wysyłają na odkarmienie i wychowanie biednych podrutków do szpitala św. Łazarza w Krakowie. Kobieta biorąca dziecię na wychowanie, dostaje rodzaj asygnacji z kuponami z dyrekcji szpitala, otrzymującej w pewnych terminach wynagrodzenie za wychowanie i żywienie dziecięcia. Odtąd i te karty asygnacyjne bywają chętnie przez naszych żydów w zastaw brane.

Przy przemysłowości ludności żydowskiej a zupełnym braku tego zmysłu w naszym ludzie, nadmienić muszę, iż w maleńkich Niepolomicach mamy około czterdziestu rozmaitego rodzaju sklepików żydowskich, ani jednego zaś katolickiego, tak, że w dzień sobotni szpilki kupić nie dostanie.

Ów zmyślny żydowski wyjaśnić nam też zdołał zagrysk, nad który rozwiązaniem sili się głó-



We Środę dnia 19go Lutego wychodząc z teatru zgubiono lorynetkę sztyldkretową na długim złotym łańcuszku. Łaskawy znalazca raczy powyższą zgubę oddać w Administracji „Czasu“, gdzie otrzyma stosowną nagrodę. (404)

ZNAKOMITE POWODZENIE. VELOUTINE jestto MACZKA RYŻOWA specjalnie przygotowana z Bizmutem, dlatego to działa szczęśliwie na skórę, niedostrzeżoną przystaje do ciała nadaje cerze ŚWIEŻOŚĆ NATURALNĄ. CH. FAY Magazyn Perfum w Paryżu, 9, NA ULICY DE LA PAIX, 9. W Krakowie u p. Józefa Trauczyńskiego, — w pierwszych Składowach perfum i wytworów toaletowych. (20-49-78)

Szkoła rolnicza imienia Haliny w Żabikowie pod Poznaniem. Wykłady półroczna letniego 1873 rozpoczynają się 21go Kwietnia r. b. Blizszych szczegółów udziela i zgłoszenia przyjmuje do 1go Kwietnia niżej podpisany (387) Szczęsny Kudelka, zastępcy Dyrektora. C. k. nadworny Handel nasion C. Baumann Nachfolger w Wiedniu. uprasza swych Szanownych komitentów o łaskawe wczesne wznowienie swych zamówień, gdyż, jak wiadomo, w spóźnionej porze znaczny nawał pracy tylko powoli uskuteczniomym być może. Główny spis nasion już wyszedł i na żądanie chętnie rozysła się oplatnie. (323-2-2)

Modal Towarzyst. nauk przemysłowych w Paryżu. Precz ze sliwną. MELANOGENE wyborna farba do włosów P. DICQUEMARE w PARYŻU i ROUEN. W Jednej chwili zmienia siwe włosy na głowie i na brodzie na kolor naturalny bez niebezpieczeństwa dla ciała. Farba ta bezwzględnie jest skuteczniejsza od wszelkich preparatów tego rodzaju dotąd używanych. Fabryka w Rouen, Plac Hotel de Ville, 47. W Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną w Ryńku gł., w Lwowie w magazynie p. R. Schwartza i u p. L. Janowskiego, i w głównych składach perfum. (13-30-52)

SRODEK odrazu usmierający migrenę, ból głowy gwałtowny i neuralgię, biegunki i rznięcia w żołądku, zwany GUARANA PP. GRIMAULT ET C<sup>o</sup>. APTEKARZY W PARYŻU. Jeden próbek rozpuszczony w liście wody oczyszczonej i zażyty, dostatecznym jest do usmierzenia naticmiast najniebezpieczniejszego bólu głowy i migreny i do wyleczenia rznięcia żołądka i biegunki. Sprzedaje się w pudełkach zawierających dwadzieścia proszków. Dla uniknięcia fałszerstwa, żądać należy, aby każdy próbek był zaopatrzony podpisem „Grimault & Comp.“ (33-12-28)

Subskrypcya na akcye Towarzystwa budowniczego pierwszego ogólnego stowarzyszenia urzędników austriacko-węgierskiej monarchii.

Kapitał zakładowy: 10,000.000 złr. w. a. podzielony na 50.000 akcyj po złr. 200 w. a., które puszczone będą w obieg z wpłatą 80 złr.

Skoro tylko na mającem się ustanowić zebraniu walnem uchwały dotyczące zmiany statutów ze strony rządu pozwolenie otrzymają, zostaną opiewające teraz na 200 złr. w. a. imiennej wartości akcye zamienione na takowe po złr. 100, a równocześnie podana będzie towarzystwu temsamem możliwość, podwyższyć swój kapitał akcyjny na 30 milionów reńskich.

Siedziba Towarzystwa: w WIEDNIU.

Towarzystwo jest upoważnione do zakładania filij i agencji we wszystkich miejscowościach zastąpionych w radzie państwa krajów monarchii austriackiej, a po uzyskaniu zezwoleniu król. węgierskiego rządu także w krajach należących do węgierskiej Korony.

- Rada zawiadowcza: Prezydent: C. F. Fellmann, Ritter von Norvill, jeneralny sekretarz pozasłużbowy kolei północnej cesarza Ferdynanda, Prezydent stowarzyszenia urzędników. Wice-prezydenci: Wacław de Laglio, jeneralny inspektor pozasłużbowy towarzystwa kolei rządowej, wice-prezydent stowarzyszenia urzędników. Samuel Hahn, starszy inspektor towarzystwa kolei południowej, członek stowarzyszenia urzędników, radca zawiadowczy towarzystwa budowy Tramway i towarzystwa wiedeńskiego Tramway. Członkowie: Teodor Hoffmann, starszy inżynier i budowniczy kolei północnej cesarza Ferdynanda, członek stowarzyszenia urzędników. Dr. Ludwik Huber, Dr. Dominik Kolbe, Ernest Krombolz, Karol Lütge, Edward Mannheim, starszy inspektor towarzystwa kolei południowej, radca zawiadowczy stowarzyszenia urzędników. Dr. Józef Reitzes, z domu bankowego M. Reitzes, radca zawiadowczy towarzystwa budowniczego Tramway i Banku Börsen- und Arbitrage-Maklerbank. Jan Chrzciciel Schmarda, radca zawiadowczy Börsen- und Arbitrage-Maklerbank.

- Rada dozorcza: Dr. Jan Hammerschmidt, c. k. radca rachunkowy Teodor Heinrich, c. k. radca sądu krajowego Karol Werner, zastępca starszego buchhaltera austriack. kolei północno-zachodniej

- Do upoważnień towarzystwa budowy należy według §. 1 statutów szczególnie: 1) Nabywanie, niemniej wydzierżawianie obszarów ziemi, czy takowe już są zabudowane lub nie. 2) Kupno i sprzedaż realności wogóle, ta ostatnia szczególnie także za złożeniem ceny kupna w rocznych splatach. 3) Wykonanie budynków, mianowicie domów mieszkalnych w miastach, miejscach kąpielowych i innych okolicach, następnie hotelów, budynków fabrycznych, mieszkań dla robotników, prań i łaźniok i t. d. na własny rachunek i na rachunek innych osób, tudzież na własnym, jak też i na obcym gruncie. 4) Korzystne spieniężanie wzniesionych przez towarzystwo lub zakupionych budynków, mianowicie nietylko w drodze pozbycia, wynajęcia lub wydzierżawienia, ale także na drodze własnego zarządu. 5) Przyjęcie na siebie dobudowania lub przebudowania domów. 6) Nabywanie i dalsze prowadzenie cegielni, kamieniołomów i t. d. tudzież niezależne przerobienie wszelkich materiałów, o ile wykonanie tego rodzaju galezi przemysłu okaże się korzystne dla podniesienia ruchu przedsiębiorstwa. 7) Zarząd domów wszelkiego rodzaju na rachunek trzecich osób. 8) Zakładanie stowarzyszeń celem nabywania domów mieszkalnych. 9) Pośredniczenie w udzielaniu kredytu i zaliczek na gotowe i niegotowe przedmioty budowy i pośredniczenie między najmującymi a wynajmującymi, kupującymi a sprzedającymi przedmioty budowy.

Na wszystkie 50.000 sztuk akcyj „Towarzystwa budowniczego pierwszego ogólnego stowarzyszenia urzędników austriacko-węgierskiej monarchii“ rozpisyje się publiczna subskrypcya, która odbędzie się

w poniedziałek 24, we wtorek 25 i we środę 26 lutego 1873 r.

- W KRAKOWIE w Banku gallojskim dla Handlu i Przemysłu, Wiedniu w Börsen- und Arbitrage-Maklerbank, Schottenring 22, w Mariahilfer Bank, Mariahilferstrasse Nr. 68, w Wechselhaus der österr. allgemeinen Bank, Stock im Eisenplatz, w Wiener Wechselstube, Gesellschaft, Graben 8, Aradzie w Arader Handels und Gewerbebank, Bernie w Mährische Bank für Industrie und Handel, Budwels w Budweiser Bank, Karlsbadzie w Karlsbader Bank, Eger w Nordwestböhmische Vereinsbank, Graou w Grazer Bankverein, Innsbruoku u pana M. Löwe, Komotan we Filii Teplitzer Bank, Lwowie w Galicyjskim Banku krajowym, u pana Joachima Hochfelda, Linz w Industrie und Commercialbank für Oberösterreich und Salzburg, Marburgu w Marburger Excomptebank, Olomuou u pana Pawła Primavera, Odenburgu w Oedenburger Creditbank, Peczole w Ungarische Eskompte und Wechselbank i w Anglo-Hungaria Bank, Pilźnie w Allgemeine Credit une Handelsbank, Preszburgu w Allgemeine Bank, Pradze w Prager Bank Verein, Raab w Raaber Handelsbank, Reichenbergu w Reichenberger Bank, Saas w Saaser Bank, Salzburgu w Bank für Oberösterreich und Salzburg, Szegedyń w Handels und Gewerbebank, Cieplocach w Teplitzer Bank, Tryesole w Triester Bankverein, Opawie u pana C. R. O. Schüllera, Wr. Neustadt w Niederösterreichische Bank.

Subskrypcya może również nastąpić we wydziałach miejscowych pierwszego ogólnego stowarzyszenia urzędników austriacko-węgierskiej monarchii w Wiedniu, tudzież w Zagrzebiu (Agram), Aradzie, Bystrzycy, Bernie, Brüx, Böhmisch-Leipa, Gross-Beeskerek, Bielsku-Białej, Cilli, Czerniowcach, Carlstadt, Chrudim, Déwa, Osieku (Essegg), Chebie (Eger), Riece (Fiume), Görkau, Graou, Herrmannstadt, Iglawie, Innsbrucku, Joachimsthal, Celowcu (Klagenfurt), Karansebes, Koszycach (Kaschau), Gross-Kinkinda, Klausenburgu, Komotau, Krakowie, Kronstadt, Lublanie, Lutomerzycach (Leitmeritz), Lwowie, Linciu, Lobositz, Lugos, Maria Theresiopel, Neusohl, Odenburgu, Olomuou, Orawicy, Orsowie, Peczcie, Petrini, Pilźnie, Pottendorf, Pradze, Preszburgu, Prossnitz, Przemysłu, Reichenberg, Retz, Ried, Rumburg, Salzburgu, Sanoku, Seehausu, Semlinie, Sissek, Sokalu, Steinamanger, Steyr, Szegedyń, Tarnowie, Temeswarze, Cieszynie, Cieplicach, Tryeście, Opawie, Währing, Wels, Werschetz, Zarze, Zeng, Zótkwi, Zomborze.

Warunki subskrypcyi.

- 1. Cena subskrypcyjna wynosi 100 złr. w. a. za każdą w kwocie 80 złr. wpłaconą akcye w imiennej wartości 200 złr. w. a. 2. Przy subskrypcyi należy złożyć kaucye 20 złr. za każdą podpisaną akcye, w gotówce, kwitach kasowych publicznych instytucyj pieniężnych lub giełdowych papierach wartościowych, licząc po kursie dziennym. 3. W razie zbyt wielkiej ilości podpisów nastąpi o ile możności równa redukcya podpisanych sztuk, jednak podpisujący mniejszą ilość akcyj mają być szczególnie uwzględnieni. 4. Przypadające potem sztuki, za które tymczasowo wydane będą kwity odbioru, należy odebrać pod prepadkiem kaucyi w czasie od 5 do 15 marca b. r. w dotyczących miejscach subskrypcyjnych, albo za złożeniem pełnej kwoty subskrypcyjnej lub też za odstemplowaniem na kwitach odbioru do 15 marca 1873 r. 40 złr. w. a. dnia 15 kwietnia " " 20 " " " " 15 maja " " 20 " " " " 15 czerwca " " 20 " " " " W razie natychmiastowej wpłaty pełnej ceny emisyjnej będą wynagrodzone 5%, odsetki od kwoty imiennej t. j. osmdziesiąt złr. walutą austriacką czas od 1go Stycznia 1873 r. aż do dnia złożenia kwoty, a w razie częściowej wpłaty 5%, odsetek każdorazowej raty od 1go Stycznia 1873 r. — 5. Akcye, które do 31 Lipca 1873 r. nie wpłacono powyższych rat, przepadają na korzyść Towarzystwa. (342) 6. Akcye, które do 31 Lutego 1873 r. nie wpłacono powyższych rat, przepadają na korzyść Towarzystwa.

Börsen- und Arbitrage-Maklerbank.

M. Reitzes. Passkowskiego. Czełonkami Drukarni Leona

Dusznosc, chrypka, katary zadawione, wszelkie cierpienia kanałów oddechowych, ustępują szybko i niezawodnie po użyciu rurek antiasmaticznych p. Levasseur, aptekarza, 19 rue de la Monnaie w Paryżu. Dostać można w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego „pod Koroną“ w Ryńku głównym, — w Lwowie w aptece p. Mikolascha, — w Brodach w aptece pana Kullaka, — w Warszawie w Składowach materiałów aptecznych pp. Gallego i Spiessa. (165-5)

Główna wygrana 200,000 złr. Najniższa wygrana 175 złr. Dnia 1 Marca 1873 r., odbędzie się wielkie ciągnięcie przez rząd c. k. austriacki utworzonej i poręczonej pożyczki premiejowej w kwocie 120 milion. 983,000 zł. Pomiędzy 400.000 losami wygrywającymi znajdują się główne wygrane: 20 po 250,000 złr., 10 po 200,000 złr., 60 po 150,000 złr., 20 po 100,000 złr., 20 po 50,000 złr., 1 na 20,000 złr., 29 po 15,000 złr., 171 po 10,000 złr., 352 po 5,000 złr., 432 po 2,000 złr., 783 po 1,000 złr., 1,350 po 500 złr. itd. i 175 w. a. jako najniższa wygrana każdego wyciągniętego losu. Żadna inna pożyczka loteryjna nie przedstawia takich korzyści wygranej, jak ta, i daje każdemu sposobność małą wkładką wygrać główną wygraną 200,000 złr. Jeden los z Nr. seryi i wygranej kosztuje 2 złr., 3 losy 5 złr., 7 losów 10 złr., 15 losów 20 złr. w. a. banknotami. Łaskawe zlecenia za nadesłaniem należytości oplatnie wypełniają się prędko i sumiennie; — do każdego zamówienia dołączonym będzie plan gry, — żądane wyjaśnienia udzielają się chętnie. Po skończeniu ciągnięcia każdemu udział biorącemu przesłana zostanie oplatnie lista ciągnięć — a wygrane będą natychmiast wypłacone. Należy się zatem spieszyć, udając się wprost do domu handlowego J. Breychy w Frankfurcie nad Menem grosse (376-2-4) Friedbergerstrasse 41.

PAPIER RIGOLLOT, moutarda w listach do Synapizmów, przyjętych w szpitalach paryskich, w ambulanсах i szpitalach wojskowych, w marynarce francuskiej i w marynarce królewskiej angielskiej. (7-20) Przyjęcia powyższe stanowią rękojmię doskonałości PAPIERU RIGOLLOT, który w jednej chwili może być przygotowany. Oznacza się czystością i łatwością użycia. Wynagać należy, aby się P. Rigollet na nim znajdował podpis. W Paryżu u fabrykanta, rue Vieille du Temple, 26. W Krakowie w aptece J. Trauczyńskiego pod Koroną w Ryńku głównym; w Lwowie w aptece p. Mikolascha; w Poznaniu w aptece Dra Mankiewicza.

BANDAŻE elektro-magnetyczne. Wynalezione przez p. Marie Doktora, zamieszkałego przy ulicy de l'arbre sec 44 w Paryżu, który otrzymał przywilej wynalazku na lat 15, leczą radykalnie wszelkie raptury i kłty. Prawdziwe bandaże znajdują się w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego, — w Lwowie w aptece p. Mikolascha. (8-20)

A. Maczuskiego Kahl-Crème rozbitane przez znakomitości lekarskie i polecone jako zupełnie nieszkodliwy i powolny środek do usunięcia piegów, osuś, przyszców, liszajów, ran z odmrózenia i zniszczeń na twarzy, jak niemniej jest ono najniezawodniejszym środkiem do wyleczenia parpi na głowie, jakoteż do utrzymania włosów. — Cena 1 złr. A. Maczuskiego Mydło Kahl-Crème, w szosciu rozmaitych gatunkach i zapachach, jest jednym z najprzebieższych kosmetyków toaletowych, jako to: Glicerynowe, ziołowe, poziomkowe. Sztuka 40 c. A. Maczuskiego pomada z tłuszczu niedźwiedzi, nieoceniony ochronny środek przeciw wypadaniu włosów, — przed co takowe utrzymują się gładko świecąc i gęsto. W zapachach różnych kwiatów 1 złr., w łaskach 50 cent. Do nabycia w Składzie Parfumeryj Maczuskiego w Wiedniu, Kärntnerstrasse N. 26. W Krakowie u Józefa Jabna i Wilhelma Fenza, — w Lwowie u W. Boczkowskiego kupca i we wszystkich handlach galanter. i składach perfum. (253-4)

Proszek roślinny do zębów, czyści zęby w ten sposób, że za codziennym użyciem usuwa nietylko ten zwykły tak niemily osad na zębach, ale wzmacnia oraz emalię zębów, przez co na białoskór i delikatności zyskują. Cena pudełka 63 c. w. a.

Woda anaterynowa do ust Dra J. G. Poppa, c. k. nadwornego dentysty, w Wiedniu, Stadt, Bognergasse 2, przeciw reumatycznym bólom zębów, przeciw zapaleniom, spuchnięciom i wrzodom dziąseł, przeciw osadowi zębów i ochwierianiu tychże, niemniej przeciw niemilej woni z ust. (49-1-3) Na składzie: w Krakowie: ma p. W. Redyk apt. „pod Barankiem“, p. Siedlecki apt., p. Górecki, p. J. Jahn, p. Wilhelm Fenz w Ryńku głównym, p. L. Feintuch, p. Ernest Stockmar apt., p. Dr. apt. Sawiczewski, p. J. Trauczyński apt. „pod Koroną“ w Ryńku głównym i p. M. Dworski, róg ul. Brackiej, dom Księcia Jablonowskiego. we Lwowie: ma Dr. chemii p. Tytus Zarzycki, p. Mikolasch apt., p. A. Berliner apt., p. Ehrenberger apt., Fr. Klein wdowa, p. Bonif. Stiller, p. Z. Ruckert i p. J. Piepes, aptekarz. W Belzie p. Hrymak, — w Białym Józef Knans i p. E. Keler apt., — w Bielsku p. Stank apt., — w Bóbrce p. J. Zarzuty apt., — w Bochni p. Fr. Reiss apt., — w Brodach p. Grünspan apt., M. S. Franzos kup., — w Brzeżanach p. Zminkowski apt., — w Bzuczach p. C. Lewicki, — w Chrzanowie p. B. Sporysz apt., — w Doline p. Trautmaner apt., — w Dobromilu p. A. Grotowski apt., — w Drohobyczu p. Dobrzański, — w Drodzowie p. M. Koniecki, — w Przystaku p. Nowakiewicz, — w Grybowie p. Muszyński, — w Jaworowie p. L. Lachowicz apt., — w Jarosławiu p. Bogusz apt., — w Jaszczowie p. Twardowski, — w Krynicy p. M. Nitribitt apt., — w Lutawicach p. M. Koniecki, — w Mierzanowicach p. Zarski, — w Nowym Targu p. Laur, — w Nowym Sączu p. Kosterkiewiczowa wdowa S. Lichtmann, — w Ostrowie p. C. Weber apt., — w Przeworsku p. Switalski apt., — w Przemyslu p. Gadecka i Syn, p. Machalski i p. Kozłowski, — w Radowcach p. K. Teichmann, — w Rozwadach p. Gabriel, — w Rzeszowie p. J. Scheiter i Syn i p. Kalinowski, — w Samborze p. Kriegseisen apt., p. Riedl apt., — w Sanoku p. Jaklicz, p. Rob. Barth i p. Zarewicz, — w Strzycu p. Krzyżanowski i p. D. Nussenblatt i Spółka, — w Tarnowie p. W. T. A. Wielogórski, p. H. Koy i p. J. Reid apt., w Tarnopolu p. Morawetz, p. W. Stachiewicz i p. L. Karmin, — w Turce p. A. Czerniński, — w Wadowicach p. Foltin i p. Uhma, — w Zaleszczykach p. Kodrbski, — w Złoczowie p. O. Fadenhecht i p. Retsch, — w Zótkwi p. Nahlik, — w Nowym Sączu p. I. Garan.

Ja Wilhelmina Rix oświadczam niniejszem publicznie, że jako wdowa s. p. Dra A. RIXA, wyrabiam od 16 lat JEDYNY i WYŁĄCZNYE prawdziwą i NIE NASŁADOWANĄ Oryginalną Pastę Pompadour, albowiem ja tylko znam sekret przyrządzania takowej. Donosząc niniejszem, że rzeczona pasta Pompadour, odtąd tylko w moim mieszkaniu w WIEDNIU, Innere Stadt, Adlergasse N. 12, jest PRAWDZYWA do nabycia. OSTRZEGAM, aby nie kupowano jej w KOGOKOLWIEK innego, gdyż obecnie ani sklady ani filii nigdzie nie utrzymują i wszystkie poprzednie sklady zdarzają się, sąsiadują z prawdziwą. Moja prawdziwa pasta Pompadour także CUDOWNĄ PASTĄ ZWYKŁĄ, nigdy nie zawiodła w swych skutkach; działalność tej niezównanej pasty do twarzy jest wszelkie spóźnienie i jest jedynym PORĘCZONYM środkiem do szybkiego i niewątpliwego usunięcia wszelkich wyrzutowi skórnych, piegów, przyszców, liszajów i t. d. Zaczęciem jest do tego stopnia pewno, że w razie bezskuteczności PIENIĄDZE ZWRÓĆCIE ZOSTANĄ. Słuk tej doskonałej pasty w przemyśle ścią kosztuje złr. 1 cent. 80 ROZYSŁKA ZA ZALICZKĄ POZTOWĄ. Zamówienia należy adresować do Wilhelminy Rix, wdowy po lekarzu, w Wiedniu, innere Stadt, Adlergasse 12. Z gromadności dla moich szanownych odbiorców uzależniam małe komisja różnych drobiazgów, jeżeli takowe mnie oddane zostaną, i nie policzam żadnej prowizji. (41-24-24) PODZIĘKOWANIA NIE ZOSTANĄ OGŁOSZONE. Odpowiedzialny rzadca Drukarni Józef Łakociński.